
Il presente atto è firmato digitalmente e conservato presso gli archivi informatici del Comune

COPIA

Comune di Portoscuso
Provincia del Sud Sardegna

DECRETO DEL SINDACO

N. 3 del 01/03/2024

OGGETTO: Conferimento incarico dirigenziale a tempo determinato al Dott. Ing Gianfranco Mulas,
ex articolo 110, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000.

IL SINDACO

VISTI

• l’art. 50 comma 10 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 a mente del quale il Sindaco nomina e
attribuisce e definisce gli incarichi e quelli di collaborazione secondo quanto previsto dagli art.
109 e 110 e secondo quanto previsto dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali;

• il D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

• lo Statuto dell’Ente;

• il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

• il CCNL del personale dirigenziale dell’area delle funzioni locali e regionali;

RICHIAMATI i seguenti atti:

• D.C.C. n. 49 del 29.12.2010 ad oggetto “Criteri generali per l’adeguamento della struttura
organizzativa e degli uffici e servizi ai nuovi principi del D.Lgs 150/2009”;

• D.G.C. n. 153 del 17.12.2010, con la quale è stato approvato il Regolamento comunale
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, che, sulla base della normativa in materia e degli
indirizzi del Consiglio, disciplina l’organizzazione e gestione delle unità organizzative e del
personale dipendente e definisce le modalità di realizzazione della misurazione, valutazione e
trasparenza della performance;

• D.G.C. n. 69 del 01.07.2015 ad oggetto “Integrazione e modifica regolamento per l'ordinamento
degli uffici e dei servizi ”;

RICHIAMATI, altresì,:

• la deliberazione del 15.11.2023 n. 83 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione 2023 - 2025. Adozione aggiornamento Piano Integrato di
Attività e Organizzazione ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in
Legge n. 113/2021;

• la determinazione del Responsabile delegato, Registro Generale n. 16 del 14.01.2024, con la
quale è stata avviata una procedura selettiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 110, comma 1, del
D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. per l’assunzione a tempo pieno e determinato di n. 01 Dirigente da
assegnare all’Area 2 – Tecnica, per la durata di anni 1 (uno) con l’approvazione del Bando;



Il presente atto è firmato digitalmente e conservato presso gli archivi informatici del Comune

• la determinazione del Responsabile delegato, Registro Generale n. 264 del 23.02.2024 con la
quale è stato approvato l'elenco dei candidati ammessi con riserva per la formulazione di un
elenco di candidati idonei per il conferimento dell'incarico dirigenziale a tempo pieno e
determinato di dirigente da assegnare all'area 2 – Tecnica;

DATO ATTO CHE in data 28 febbraio 2024 si sono tenuti i colloqui dei candidati ammessi a partecipare
alla selezione per conferimento incarico, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, di
dirigente dell’Area 2 – Tecnica;

VISTO il verbale del Colloquio tra Sindaco e Candidati sottoscritto in data 28.02.2024 dal quale si evince
che il Sindaco, valutate le esperienze acquisite in campo di gestione di una struttura complessa, ritiene
che la figura del Dirigente Tecnico possa essere affidata al candidato Dott. Ing. Gianfranco Mulas;

CONSIDERATO che il profilo del candidato Ing. Mulas, risulta pienamente idoneo dal punto di vista delle
competenze tecniche, organizzative e dell’esperienza professionale già maturata, sulla base dele quali si
ritiene di poter conferire incarico di Dirigente Tecnico da assegnare all’Area 2 Tecnica, mediante stipula
di contratto di lavoro dipendente a tempo pieno e determinato, ai sensi del comma 1, dell’art. 110 del D.
Lgs 267/2000, della durata di anni 1 (uno) ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs 165/2001;

RITENUTO pertanto di nominare l’Ing. Gianfranco Mulas Dirigente dell’Area 2- tecnica con rapporto di

lavoro a tempo pieno e determinato, a decorrere dal 01.03.2024 per la durata pari ad anni 1 (uno);

RILEVATO che l‘incarico dirigenziale oggetto del presente provvedimento potrà essere revocato o
modificato nei casi previsti dalle norme legislative e contrattuali vigenti o nel caso si proceda
all'assunzione della figura Dirigenziale a tempo indeterminato;

DATO ATTO CHE si conferma il trattamento economico accessorio già applicato ai Dirigenti del Comune

di Portoscuso nelle more dell’adeguamento contrattuale dovuti al nuovo Contratto Collettivo per la

Dirigenza del Comparto Regioni-Autonomie Locali in fase di sottoscrizione definitiva:

- stipendio tabellare;

- retribuzione di posizione per 13 mensilità a seconda della graduazione della posizione dirigenziale

effettuata dall’Ente pari ad euro 15.409,42;

- retribuzione di risultato, parte variabile del trattamento, basata sulla valutazione e remunerazione delle

prestazioni dirigenziali in un’ottica di verifica del raggiungimento dei risultati pari al 25% dell’indennità di

posizione;

- tutti gli emolumenti sono soggetti alle trattenute erariali, assistenziali e previdenziali;

VISTI

• La Costituzione della Repubblica Italiana.

• il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

• il D. Lgs 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, di cui l’art. 109
(Conferimento di funzioni dirigenziali), comma 1, che stabilisce le modalità di conferimento di
funzioni dirigenziali e i casi di revoca degli stessi;

• lo Statuto dell’Ente, di cui agli artt. 56 e 57;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e ss.mm.ii.;

• la legge 241/90 e ss.mm.ii. per le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate.

• il D.Lgs. 150/2009;

DECRETA

1. DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. NOMINARE, per quanto in premessa specificato, che qui si dà per riportato, l’Ing. Gianfranco
Mulas quale Dirigente dell’Area 2-Tecnica, ai sensi dell’art. 110, c. 1 D. Lgs. 267/2000: il presente
rapporto di lavoro è a tempo pieno e determinato a decorrere dal 01.03.2024 per la durata pari ad
anni 1 (uno);



Il presente atto è firmato digitalmente e conservato presso gli archivi informatici del Comune

3. ATTRIBUIRE all’Ing. Gianfranco Mulas tutte le funzioni dirigenziali individuate dalle norme
legislative e regolamentari vigenti;

4. DARE ATTO della coerenza e della congruità del presente con gli strumenti di Programmazione
dell’Ente e con la Programmazione delle assunzioni vigenti al Comune di Portoscuso

5. DARE ATTO che l‘incarico dirigenziale oggetto del presente provvedimento potrà essere
revocato o modificato nei casi previsti dalle norme legislative e contrattuali vigenti o nel caso si
proceda all'assunzione della figura Dirigenziale a tempo indeterminato;

6. PRECISARE che il Dirigente Tecnico incaricato assumerà tutti i compiti gestionali e di
responsabilità previsti dall’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e dalle altre norme vigenti, dallo
Statuto e dal Regolamento Comunale;

7. DARE ATTO CHE si conferma il trattamento economico accessorio già applicato ai Dirigenti del

Comune di Portoscuso nelle more dell’adeguamento contrattuale dovuti al nuovo Contrattato

Collettivo per la Dirigenza del Comparto Regioni-Autonomie Locali in fase di sottoscrizione

definitiva:

◦ stipendio tabellare;

◦ retribuzione di posizione per 13 mensilità a seconda della graduazione della posizione

dirigenziale effettuata dall’Ente pari ad euro 15.409,42;

◦ retribuzione di risultato, parte variabile del trattamento, basata sulla valutazione e

remunerazione delle prestazioni dirigenziali in un’ottica di verifica del raggiungimento dei

risultatipari al 25% dell’indennità di posizione;

◦ tutti gli emolumenti sono soggetti alle trattenute erariali, assistenziali e previdenziali;

6. STABILIRE che in caso di assenza o impedimento, la sostituzione dei Dirigenti sarà garantita

come segue:

◦ - Il Dirigente dell’Area 1 sarà sostituito dal dirigente dell’Area 2;

◦ - Il Dirigente dell’Area 2 sarà sostituito dal dirigente dell’Area 1;

7. DEMANDARE al Responsabile Delegato l’adozione dei provvedimenti relativi all’assunzione del
dirigente nominato con il presente provvedimento;

8. NOTIFICARE il presente atto di nomina all’ Ingegner Mulas Dottor Gianfranco, nato il 04/09/1973,
per la espressa accettazione del medesimo;

9. COMUNICARE al Segretario Comunale, all’Organo di Revisione Economico Finanziaria
dell’Ente, al Nucleo di Valutazione e ai Dirigenti del Comune di Portoscuso.

10. PUBBLICARE il presente decreto all’Albo Pretorio online disponendo che tale pubblicazione
perduri per tutta la durata dell’incarico e ciò ai fini di generale conoscenza e nell'apposita sezione
del Sito denominata Amministrazione Trasparente.

IL SINDACO
f.to Dott. Ignazio Salvatore Atzori


